
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
[...]
diariamente al terreno. Actualmente se encuentra la acometida con un diámetro de 13 mm, y que por cálculo el 

diámetro requerido será de 25mm. en la acometida y por lo tanto en el cuadro de medidor a la entrada del 

conjunto. 

CALCULO 

Qm = 46,800 Its. 

Tiempo de llenado de la cisterna = 24 Hrs. 

O = volumen / tiempo 

Datos 

Q = 0.000541 m3  / seg. 

V = 1.2 m / seg. 

A = ? 

De la ecuación de la continuidad tenemos: 

Q= V x A 

A=Q/A 

A = (¶ x d2  ) / 4 por lo tanto 

A= (Qx 4 /ljxV )1/2  

Sustituyendo tenemos: 

d = ( 0.000541 x 4 / ¶ x 1.2 )'/2 = 0.023 mts. Diámetro comercial =25 mm. 

El diámetro de la acometida y por lo tanto el del cuadro de medidor a la entrada del conjunto será de 25 mm. 

76 



EQUIPO PROGRAMADO CON RELOJ 

El sistema programado constará de dos bombas cada una de estas proporcionara el 100% de gasto y el 100% 

de carga, y funcionarán con un tablero programado con reloj el cual accionará las bombas para el llenado de los 

tinacos una vez al día. 

RAMAL PRINCIPAL 

Por medio de este ramal se abastecerá a los cuadros de medidor de cada una de las 39 viviendas y Casa Club . 

Formando una red a lo largo de las calles y así poder abastecer de agua a cada una de las casas. 

77 



AGUAS NEGRAS Y JABONOSAS 

Para el cálculo de las redes de las tuberías de aguas negras se usará el método mas empleado en la actualidad, 

el cual expresa una carga dada en unidades mueble. 

UNIDADES MUEBLE EN CASA TIPO 

ACCESORIO U.M. PZA TOTAL DIAM. EN MM. 

Lavabo 2 4 8 40 

W.C. 4 4 16 100 

Regadera 2 3 6 40 

Lavadero 1 1 1 40 

Lavadora 1 1 1 50 

Fregadero 1 1 1 50 

TOTAL 35 

Gasto en Unidades Mueble = 35 

Gasto en L.P.S. = 1.43 

78 



CASA CLUB 

ACCESORIO U.M. PZA TOTAL DIAM. EN MM. 

Lavabo 2 2 4 40 

W.C. 4 2 8 100 

12 

La red general se compone de un colector general el cual recibe su trayecto las aguas negras y jabonosas de 

cada una de las residencias. Una vez recolectadas las aguas negras y jabonosas de todas las residencias por 

medio de un colector, estas son dirigidas a una planta de tratamiento tipo paquete. (ver esquema representativo) 

El afluente de la planta de tratamiento se almacenará en una cisterna y por medio de un equipo hidroneumático 

se utilizará para uso de riego y estacionamiento a cada una de las residencias por medio de una red de agua 

tratada. 

Según el Reglamento de Construcción del Distrito Federal las tuberías o albañales que conducen las aguas 

residuales de una edificación hacia afuera de los límites de su predio , deberán ser de 15 cm. de diámetro como 

mínimo. Por lo tanto los albañales que conducen las aguas negras y jabonosas hacia el colector principal 

ubicado a lo largo de las calles del conjunto residencial serán de 15 cm. de diámetro.(ver esquema 

representativo) 

Cabe mencionar que de acuerdo al Reglamento de Construcción del Distrito Federal, en su artículo No. 160 nos 

menciona que los albañales deberán tener registros colocados a distancias no mayores de 10 mts. entre cada 

uno y en cada cambio de dirección del albañal. 

Los registros deben ser de 40 x 60 cm. cuando menos para profundidades hasta un metro; de 50 x 70 por lo 

menos para profundidades hasta dos metros y de 60 x 80 cm. para profundidades mayores de dos metros. 

79 



AGUA PLUVIALES 

El sistema de drenaje pluvial se compone de un colector general colocado a lo largo de la calle el cual en su 

salida se contemplan lavaderos para evitar erosión en la barranca que desemboca al drenaje municipal que en, 

dicho colector únicamente recolectará el agua proveniente de las calles. Este drenaje es actualmente el río 

proveniente del cerro Atesquillo, que en un futuro será entubado por la delegación. 

El gasto de las conducciones de agua pluvial depende de tres factores : la intensidad de lluvia en el lugar, el 

área a drenar y de un coeficiente de escurrimiento. 

AGUA DE REUSO 

El afluente de la planta de tratamiento se almacenará en una cisterna y se aprovechara para el uso exclusivo de 

jardines y estacionamientos. Por medio de un equipo hidroneumático se bombeará el agua tratada a una línea 

general ubicada a lo largo de la calle, y de ésta se sacará un ramal a cada una de las residencias. 

El gasto sanitario del conjunto es mucho mayor que la demanda de agua tratada al día, por lo tanto el afluente de 

la planta de tratamiento de aguas es suficiente para las necesidades antes mencionadas. 

La cisterna tendrá una capacidad de dos veces la demanda de agua tratada al día. Con una capacidad total de 

21,840 lts. 

80 



DIMENSIONAMIENTO DEL RAMAL PRINCIPAL 

Por medio de éste ramal se abastecerá a las llaves de manguera de cada una de las treinta y nueve residencias 

y casa club. 

Los diámetros se calculan de la misma forma del ramal de agua potable, por medio de las tablas del Instituto de 

Hidráulica en su panfleto fricción en tuberías. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Las impurezas contenidas en las aguas residuales comprenden materias minerales y orgánicas que son 

arrastradas por la corriente liquida en formas de materia de suspensión (sedimentables, flotantes y coloidales) 

o, en menor proporción, disueltas en el agua. 

Con el fin de que las materias pesadas o voluminosas no perturben el funcionamiento de los sistemas de 

tratamiento biológico, éstos van , generalmente, precedidos de pretratamientos adecuados . 

En los tratamientos de aguas residuales contaminadas con materia orgánica se produce una serie de reacciones 

químicas llamadas fermentaciones, causadas por microorganismos entre los cuales las bacterias desempeñan 

un papel importante, actuando sobre la contaminación, la cual hace de alimento y substrato. 

81 



El crecimiento de un cultivo bacteriano se caracteriza por cuatro etapas principalmente: 

1.- FASE LENTA 

Periodo de adaptación de las bacterias al nuevo medio, su crecimiento es muy lento. 

II.- FASE DE CRECIMIENTO LOGARITMICO 

Las bacterias se dividen con una rapidez constante y máxima. Esta fase es corta debido a la disminución de 

sustancias nutritivas disponibles, a la acumulación de deshechos y a la insuficiencia de oxígeno. 

III.- FASE ESTACIONARIA 

Las bacterias son menos activas, se tiene un equilibrio entre la multiplicación y la muerte de las mismas. 

IV.- FASE DE DESCENSO 

Las bacterias dejan de multiplicarse y mueren con el tiempo. 

82 



Cuando la materia orgánica biodegradable es consumida por una masa de microorganismos (bacterias 

aerobias) en medio aerobio se produce: 

- Consumo de oxígeno por parte de las bacterias para su reproducción celular y su respiración endógena. 

- Generación de materias vivas e inertes llamadas "lodos en exceso". 

Por lo que se requiere un sistema de aireación, cuyo fin es: 

- Aportar a los microorganismos de los lodos activados el oxígeno necesario. 

- Provocar una agitación y una homogeneidad suficiente para que se asegure un contacto íntimo entre el 

medio viviente, los elementos contaminantes y el oxígeno que se le suministra. 

DESCRIPCION TECNICA DEL MINIBLOC AP 

El MINIBLOC AP , es una unidad paquete de depuración de aguas residuales, 100% prefabricada, lo cual 

economiza el desarrollo de obra civil dentro de nuestro conjunto residencial. 

El principio base del tratamiento de este aparato, lo constituyen los lodos activados con oxidación total de los 

mismos (aireación extendida). La idea original consiste en proceder la oxidación de los lodos y al proceso de 

aireación separadamente. 

83 



El MINIBLOC AP , reúne en una cuba metálica paralelepípeda los diversos compartimientos necesarios para el 

proceso del tratamiento: 

- Unidad de Desbaste Manual. 

- Unidad de Levantamiento del Agua. 

- Zona de Aireación. 

- Zona de Decantación. 

- Zona de Alimentación de lodos. 

Los aparatos electromecánicos que constituyen el MINIBLOC AP son: 

- La reja de recogida de los residuos. 

- Los dispositivos de insulfación (rampas, difusores, eyectores). 

- La válvula de traspaso de lodos. 

- El compresor de aire. 

- La caja eléctrica con el programador de recirculación. 

1.- UNIDAD DE DESBASTE MANUAL 

Las aguas usadas crudas penetran en el MINIBLOC AP por un canal de reparto, el cual permite alimentar la reja 

de limpieza manual. 

Asimismo, se dispone de una posibilidad de by-pass en este canal. Cada dirección es obtenida por un juego de 

compuertas deslizantes. Aguas abajo de la reja, un pequeño compartimiento visitable recoge las grasas y 

materias flotantes. 

84 



2.- UNIDAD DE LEVANTAMIENTO DEL AGUA 

En caso de que el nivel del agua que llega a la instalación se halle demasiado enterrado y con objeto de evitar 

una excavación demasiado importante, se empleará la solución de la unidad de levantamiento. 

El agua cruda entra en una cuba rectangular contigua al MINIBLOC AP atravesando previamente una jaula de 

desbaste de malla amplia, que detiene los desechos voluminosos. 

Luego el agua es recogida por una o dos bombas sumergidas, siendo enviada a la parte de aireación del 

MINIBLOC AP. Estas bombas son de fabricación FLYGT o similar, pueden manipularse con facilidad para su 

mantenimiento periódico. 

3.- ZONA DE AIREACION 

JUSTIFICACION DEL VOLUMEN 

El volumen de aireación debe responder a varios criterios de los cuales los dos principales son: el tiempo de 

permanencia del agua a tratar y la carga de DBO5 que hay que destruir por M3 de depósito y por día. 

En las instalaciones de pequeñas dimensiones, se tiene una carga volumétrica inferior a 0.35 kg DBO/m3/día. 

El tiempo de permanencia del agua cruda en la aireación no debe ser inferior a 3 hrs. en "punta". El tiempo de 

permanencia promedio será tanto mayor cuanto mas pequeñas sean las instalaciones. En el MINIBLOC AP el 

tiempo de permanencia medio es superior a 20 hrs. 

85 



PROCESO DE AIREACION 

El agua cruda tras el desbaste, entra en un compartimiento de aireación en el que se mantiene una 

concentración suficiente de lodos activados. 

Una red de aire equipada con VIBRAIR asegura la difusión del aire y su mezcla con la maza líquida. El aire 

insuflado aporta el oxígeno necesario para las necesidades de las bacterias aerobias; se realiza de este modo la 

agitación del lodo, creando una corriente de rotación del conjunto, renovándose constantemente la superficie 

líquida en contacto con el aire, lo que aumenta la difusión del oxígeno en el agua y evitando sedimentaciones. 

4.- ZONA DE DECANTACION 

La decantación es la separación entre las materias en suspensión, constitutivas de los Iodos activados, que 

deben retornar al compartimiento de aireación y el agua intersticial depurada, que hay que evacuar. 

La superficie del compartimiento de decantación está calculada para no exceder el caudal de tránsito de lodos 

de 0.80 m3/m2/día. 

Traspaso por la zona de reparto de entrada, los lodos introducidos floculados se concentran lentamente en la 

parte baja y se acumulan en el fondo del decantador. El agua clara separada es recogida en la superficie por 

medio de un vertedero y se evacúa gravitalmente. 

86 



RECIRCULACION DE LODOS 

Los lodos concentrados en el fondo del decantador se recogen por intermedio de neumoeyectores de 

funcionamiento automático, que los devuelve a la aireación para mantener en este compartimiento una población 

bacteriana suficiente. Así pues el caudal de Iodo que pasa de la "aireación" a la "decantación" es 

permanentemente la suma entre el caudal en tránsito (caudal de agua cruda igual a caudal de agua clara 

evacuada) y el caudal de lodo decantado y puesto en recirculación (lodos en retorno). 

Con objeto de conservar en cada neumoeyector una velocidad suficiente y una recogida repartida por todo el 

fondo del depósito, los neumoeyectores se hallan alimentados con aire comprimido durante un tiempo de 30 seg. 

y 1 min. con tiempos de parada así mismo ajustables. 

La recirculación se produce pues en forma pulsada y con concentraciones máximas. Un equipo electromagnético 

de gran fiabilidad asegura las diversas posibilidades de regulaciones temporales. 

RECOLECCION DE ESPUMAS 

Las espumas de la superficie pueden recogerse periódicamente en una canaleta contigua al vertedero de salida, 

siendo evacuadas por medio del neumoeyector aguas arriba de la reja de entrada. 

87 



5.- ZONA DE ALMACENAMIENTO DE LODOS 

Para no ultrapasar una concentración exedentaria en el compartimiento de aireación, una fracción de los lodos 

recirculados correspondiente a la proliferación bacteriana, es extraída periódicamente y evacuada para uso 

agrícola o a un lugar de vertido público. 

Los lodos en exceso son concentrados antes de su evacuación en un silo integrado al MINIBLOC AP, que 

cuenta con un dispositivo automático de aspiración y el traspaso de los mismos al silo. 

6.- PURIFICACION DEL AGUA TRATADA 

El agua decantada pasa posteriormente a una cámara de cloración donde se pone en íntimo contacto con 

Hipoclorito de sodio proveniente de un tanque donde se dosifica por gravedad. 

INSTALACION ELECTRICA 

Por el consumo de carga eléctrica total del desarrollo es necesaria la instalación de un transformador colocado 
al frente del terreno, del cual se distribuye a un tablero en donde se encontraran los medidores e interruptores 
generales de cada una de las viviendas. De ahí se distribuye por ramales a lo largo de las calles hasta el nicho 

de instalaciones ubicado al frente de cada uno de los lotes. Este ramal será registrable de acuerdo a lo 
requerido. 

88 



CASA TIPO Y CASA CLUB 

INSTALACION HIDRAULICA 

Se realizara con materiales de primera calidad, de acuerdo con el tipo de vivienda, se usaran en todos sus 

ramales tubería de cobre tanto en agua fría y caliente con diámetros diversos según el calculo proporcione, 
todas las uniones serán soldadas. Se utilizaran tubos de ventilación , ya que el sistema será por gravedad. Para 
asegurar la calidad de soldadura de toda la instalación se someterá a una prueba de presión de aire por lo 
menos 24 hrs. para asegurarse de que no existe la posibilidad de fuga. Las instalaciones serán ocultas en los 
muros en sentido vertical por medio de ranuraciones previas a su instalación y ahogadas en sentido horizontal 

en el firme de concreto de las losas. 
La instalación hidráulica de cada casa consistirá a partir del cuadro de toma de agua, que s encuentra en el 
nicho de instalaciones, hasta la alimentación del tinaco y de ahí a la ramificación tanto de agua fría como 
caliente a cada uno de los muebles. 

INSTALACION SANITARIA 

La instalación sanitaria se realizara en toda su extensión con tubería de p.v.c de primera calidad desde la salida 

del mueble , hasta la captación a un registro de tabique en p.b. De ahí se utilizara tubo de albañal hasta la 

conexión del ramal principal, tomando en cuenta que la distancia y ubicación entre los registros no sea mayor a 
10 mts. o en cada cambio de dirección. 

89 



INSTALACION ELECTRICA 

El criterio de la instalación eléctrica tanto de las casas como de la casa club tiene como característica principal el 
satisfacer el las necesidades del sus moradores dependiendo de la área en donde se encuentren. 

Se plantea una acometida bifásica a cada una de las viviendas, de ahí pasara a un tablero de control y la 
distribución de la carga general de la casa por medio de varios circuitos, con el fin de no sobrecargar una sola 

línea, y así de esta manera equilibrar cada uno de los circuitos. 

La instalación en sí de las casas comenzará a partir de un interruptor de corriente general en el nicho de 
instalaciones del acceso a cada predio; de ahí pasara a un tablero de control en donde se tendrán las 
resistencias necesarias de cada uno de los circuitos, de este tablero general se realizara la distribución de los 
diferentes circuitos hacia las diferentes áreas. 

En este ramaleo se utilizará tubería anaranjada tipo conduit en los cuales se alojaran los cables de corriente. Es 
importante mencionar que los contactos serán polarizados con la finalidad de que en la actualidad la mayoría de 
los aparatos electrodomésticos tienen esta característica. 